ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV PROCESNÍ A ZPRACOVATELSKÉ TECHNIKY

Lignocelulózová bioetanolová biorafinerie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2017 PETR SEGHMAN

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce

a uvedl jsem všechny použité podklady a literaturu.

V Praze dne

Petr Seghman

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce, doc. Lukáši Krátkému, PhD., za odborné vedení práce, za vstřícnost a cenné

rady při jejím vypracovávání. Dále děkuji kokosu za jeho blahodárnou moc. V neposlední řadě děkuji

svému otci za cenné informace a zkušenosti.

4

5

Anotační list

Jméno autora: Petr

Příjmení autora: Seghman

Název práce česky: Lignocelulózová bioetanolová biorafinerie

Název práce anglicky: Lignocellulosic bioethanol biorefinery

Rozsah práce: počet stran: 57

počet obrázků: 35

počet tabulek: 17

počet příloh: 6

Akademický rok: 2016/2017

Jazyk práce: čeština

Ústav: Ú 12 118 – Ústav procesní a zpracovatelské techniky

Studijní program: Strojní inženýrství – Procesní technika

Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, PhD.

Oponent: prof. Ing. Tomáš Jirout, PhD.

Konzultant práce:

Zadavatel: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ú12118

Anotace česky:
Hlavním cílem této práce je provedení rešerše zaměřené na výrobu etanolu a dalších produktů

z lignocelulózového odpadu a na základě nabytých poznatků navrhnout lignocelulózovou biorafinerii, která

zpracovává kukuřičnou siláž a jejíž hlavním produktem je bioetanol. Rešeršní část této práce se zabývá procesy

probíhajícími při výrobě bioetanolu. Důraz je kladen na porovnání technologie výroby bioetanolu první a druhé

generace, dále pak na procesy, jež jsou součástí biorafinerií druhého druhu – pretreatment a simultánní

sacharifikace a fermentace (SSF). Praktická část práce zahrnuje návrh lignocelulózové biorafinerie vč.

návrhového excelu, který slouží k výpočtu bilancí a ekonomiky projektu. Výstupem je ekonomické zhodnocení

rentability navrhované lignocelulózové a případné možnosti pro zvýšení zisků a snížení tak doby návratnosti.

Klíčová slova: biorafinerie, lignocelulózový odpad, bioetanol druhé generace, lignin, SSF,

pretreatment, předúpravy biomasy

Anotace anglicky:
The main purpose of this thesis is to do a search in available sources concentrated on bioethanol production

and production of other substances from lignocellulosic residues and with the information gathered from the

review to design a lignocellulosic biorefinery that consumes corn stover (silage) and that produces bioethanol

as the main product. The literature review deals with processes involved in bioethanol production. The

comparisson of traditional (first generation) and advanced (second generation) bioethanol is accented as well

as processes that are parts of the advanced (second generation) production – pretreatment and simultaneous

saccharification and fermentation (SSF). The practical part of the thesis involves a basic design of

lignocellulosic biorafinery with an excel file to compute the balances and the economics of the project. In the

conclusion the economical evaluation of the designed refinery is involved as well as possible ways of

improving the profitability and reducing the time of return of investments.

Klíčová slova: biorefinery, lignocellulosic residue, advanced bioethanol, second generation

bioethanol, lignin, SSF, biomass pretreatment

Využití: 1) technicko-ekonomická studie výroby bioetanolu z lignocelulózových odpadů

2) podklad pro projektování podobných provozů

6
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Mi molární hmotnost dané složky [kg/kmol]
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cp i měrná tepelná kapacita dané složky [kJ/(kg.K)]

Tv i teplota varu dané složky [°C]

dHl-g
i měrné skupenské teplo vypařování dané složky [kJ/kg]

ci hmotnostní koncentrace dané složky [% hm.]

mi hmotnost dané složky [kg]
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mrec hmotnostní průtok recyklu [t/den]
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εm měrný míchací příkon [W/m3]

kB bezpečnostní faktor [-]

Va objem aparátu [m3]

tr doba zdržení [s]

Pe elektrický příkon [kWh/den]

Pc chladící výkon [kWh/den]

az konstanta pro výpočet ceny zařízení - základ ceny [$]

n exponent pro výpočet ceny zařízení [-]

bz konstanta pro výpočet ceny zařízení - součinitel pro char. rozměr [$/j.]

Sz charakteristický rozměr zařízení pro výpočet ceny [j.]

Ci cena zařízení [Kč]

Ri/j poměr cen dvou zařízení pro určení ceny jednoho z nich [-]

ri/j hmotnostní poměr toků dvou látek [-]
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PSD Pressure Swing Distilation
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ČOV čistička odpadních vod

ROI return of investments (angl. navrácení investic, doba návratnosti)

WWT waste-water treatement (angl. zpracování odpadních vod)
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1 Úvod

Lidé již po staletí využívají živé organismy v široké škále výrobních postupů. Od starověku se

pomocí živých kultur vyrábí nápoje a potraviny. Už výrobu piva, vína nebo zrajících sýrů

označujeme jako biotechnologii. Podle zdroje [1] existuje více definic, jak vymezit pojem

biotechnologie. Většinu těchto definic lze shrnout první uvedenou definicí – biotechnologie je

využívání živých organismů k výrobě produktů.

S rostoucím poznáním v oblastech chemie a biologie se biotechnologie stále vyvíjejí a lidé dokáží

živé organismy využívat efektivněji a k většímu množství účelů. Kromě potravinářského

a nápojářského průmyslu (kde se biotechnologie objevily jako první) jsou živé organismy využívány

i v čištění odpadních vod či ve farmaceutickém průmyslu.

V posledních letech se často biotechnologie zmiňují ve spojitosti s udržitelným rozvojem

a obnovitelnými zdroji. S rostoucím počtem obyvatel na Zemi roste poptávka po energii a současně

produkce odpadů. Jedním z kroků vedoucích ke snížení množství produkovaných odpadů (a dalších

nežádoucích látek, mj. skleníkových plynů) je používání obnovitelných zdrojů energie.

Biotechnologie umožňují zpracování těchto zdrojů a jejich přeměnu na paliva.

Podobně jako u ostatních technologií, u biotechnologií kromě primárního produktu (v tomto případě

biopaliva) vznikají i produkty vedlejší, z nichž některé mohou mít vysokou hodnotu. Podle zdroje [2]

mohou takovým způsobem vznikat např. organické kyseliny, aminokyseliny, vitaminy,

polysacharidy a další chemicky cenné látky. Pokud z výroby vystupuje více hlavních produktů, jedná

se o tzv. biorafinerii.

1.1 Pojem biorafinerie

Existuje několik definic slova biorafinerie. Shrnutí poskytuje zdroj [3], v němž je uvedena většina

dostupných definic. Definice z Oxford Living Dictionaries [4] uvádí, že biorafinerie je „průmyslové

zařízení sloužící k přeměně rostlinných produktů a živočišných odpadů na biopaliva nebo jiné

chemikálie“. Většina definic uvedených ve zdrojích [3], [5] a [6] však vyžaduje, aby produktů výroby

bylo více než jeden druh biopaliva. Další produkty můžou být energie, chemikálie nebo více druhů

paliv. Pro potřeby této práce tedy za biorafinerii bude uvažováno zařízení, které mění biomasu na

paliva, další cenné chemikálie a energii.

1.2 Cíl a účel práce

Cílem této práce je navrhnout lignocelulózovou biorafinerii, která bude vyrábět bioetanol,

a ekonomicky ji zhodnotit. Účel, za kterým byla práce zadána, je posouzení rentability biorafinerie

druhého druhu nezávislé na dotacích EU.
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2 Bioetanol

2.1 Vlastnosti a využití bioetanolu

Bioetanol je název označující etanol vzniklý biochemickou cestou – tzv. alkoholovým kvašením.

Etanol je dvouuhlíkatý alkohol s jednou –OH skupinou vázanou na jednom z uhlíků. Za normálních

podmínek (20 °C, 101,325 kPa) je to bezbarvá, těkavá kapalina. V následující tabulce (Tabulka 1)

jsou uvedeny vybrané vlastnosti ethanolu.

Chem. vzorec Me (kg/kmol) ρe
* (kg/m3) cp e

* (kJ/(kg.K)) Tve
** (°C) dHl-g

e ** (kJ/kg)

C2H5OH 46,07 789,3 2,440 78,4 868,2

Zdroj [7] [8] [7] [7] [7]


[…]


surovin téměř zbytečná.

5.2.3 Lignin a další produkty

Jak již bylo naznačeno dříve v práci, prodej ligninového sirupu a zvýšení jeho ceny může výrazně

zvýšit zisky projektu. Lignin je chemikálie s širokým využitím (chemický průmysl, farmaceutický

průmysl), jeho cena kolísá v závislosti na požadavcích dané technologie. Kromě toho je velice těžké

jeho výkupní cenu určit, protože není známa čistota a požadavky na ni.

V lignocelulózové biomase je v sušině podíl ligninu přibližně 20 % sušiny. Vzhledem k jeho

odolnosti vůči použitým enzymům a kvasinkám prochází celým procesem téměř nezměněn, pouze

rozpuštěn či vysrážen na jiných částicích.
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Pokud by se podařilo dosáhnout vysoké čistoty ligninu (i za cenu zařazení dalších zařízení pro jeho

zpracování), cena a výnosy za jeho prodej by mohly silně převýšit výnosy BE a lignin by se tak stal

hlavním produktem bioetanolové rafinerie. Podle různorodosti cen ligninu by investice do čištění a

dalšího jeho zpracování (v případě vyhovění i vysokým požadavkům) mohla přinést významné

zvýšení rentability projektu (snížení doby návratnosti).

5.2.4 Oxid uhličitý

Při anaerobním kvašení ve fermentorech jako vedlejší produkt vzniká oxid uhličitý. Jeho produkce

je přibližně stejná jako produkce etanolu (viz kapitola 3.1.3). Další využití oxidu uhličitého

z fermentace by mohlo zvýšit zisky. Jedním z možných využití CO2 by mohly být fotobioreaktory,

které by prostřednictvím rostlin (řas) měnily CO2 na biomasu a kyslík za využití odpadního tepla.
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6 Závěr

V rámci této práce byla navržena bioetanolová biorafinerie zpracovávající lignocelulózový odpad,

konkrétně kukuřičnou siláž. Na základě literární rešerše byla vybrána konfigurace obsahující

následující sektory:

1. zpracování siláže

2. pretreatment biomasy

3. simultánní sacharifikace a fermentace

4. separace a zušlechťování produktů

Zpracování siláže spočívá v promytí, separaci magnetických nečistot a následné nadrcení siláže na

menší částice (5-8 cm). Jako další předúprava (pretreatment) byla zvolena metoda kyselé „steam

explosion“, která k rozpouštění ligninu a uvolnění celulózových vláken využívá zvýšené teploty,

kyselého prostředí (zředěná kys. sírová) a náhlého snížení tlaku (flash destilace). Namísto klasicky

oddělené sacharifikace od fermentace (způsob využívaný v tradičních lihovarech) byla zvolena

metoda SSF – simultánní sacharifikace a fermentace, která je vhodná pro lignocelulózové materiály

(díky existenci teplotně tolerantních kvasinek). Pro separaci produktů byla zvolena dvojice kolon –

záparová a rektifikační. Pro dočištění bioetanolu pak molekulová síta a pro separaci ligninu

kombinace odstředivky a odparky.

Z ekonomického zhodnocení projektu vychází, že doba návratnosti biorafinerie silně závisí na

výkupní ceně bioetanolu. Ta je v současnosti relativně vysoká díky legislativě EU, která předepisuje

přidávání paliv z obnovitelných zdrojů do pohonných hmot. Bioetanol druhé generace je touto

legislativou zvýhodněn (viz kapitoly 2.2.4 a 4.6.2 této práce), proto je jeho cena vyšší, a tak může

konkurovat bioetanolu první generace. Pokud by se však etanol prodával za cenu shodnou jako BE

první generace, doba návratnosti by se blížila odhadované životnosti projektu. Pokud by se BE

prodával za cenu běžného lihu, projekt by byl prodělečný a doba návratnosti jde do nekonečna.

Orientační ceny etanolu a doby návratnosti jednotlivých variant jsou uvedeny v následující tabulce.

Varianta Cena etanolu ROI (roky)

Vyšší cena (zvýhodnění BE 2. generace) 31 000 Kč/t 7,95

Univerzální cena BE (pro 1. a 2. generaci stejná) 27 000 Kč/t 12,74

Univerzální cena etanolu (běžný líh) 9 000 Kč/t -
Tabulka 17 - závislost doby návratnosti na ceně BE
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Možnost úspory či vyšších výnosů v biorafinerii spočívá v několika bodech:

• zvýšení biodegradace celulózy a hemicelulózy

• optimalizace procesů

• zvýšení kvality výstupního ligninu

• využití vznikajícího CO2

Prvního může být dosaženo výzkumem v oblasti pretreatment úprav lignocelulózové biomasy

(zvýšení účinnosti rozpouštění ligninu či snížení produkce inhibitorů kvašení) nebo v oblasti

sacharifikace a fermentace (šlechtěním specializovaných kvasinek či rozvojem metody CBP –

Consolidated bioprocessing).

Optimalizace procesů by spočívala ve vzájemném využití kondenzačních tepel pro předehřev proudů

či k teplotní regulaci fermentorů a současně uspořením chladícího výkonu potřebného ke kondenzaci

destilátu z obou kolon nebo využití teplé vody vzniklé kondenzací topné páry obdobným způsobem.

Zvýšení kvality výstupního ligninu je oblast, ve které se skrývá značný potenciál (velmi vysoké ceny

laboratorního čistého ligninu). Možnost získávat kromě bioetanolu i vysoce kvalitní lignin by mohla

projektu značně snížit dobu návratnosti. Způsoby zušlechtění ligninu, cena a náročnost těchto

způsobů by měly být prověřeny podrobnou studií.

Spolu s etanolem vzniká přibližně stejné množství (hm.) oxidu uhličitého. Využívat by se mohl např.

v bioreaktorech, kde by byl fotosynteticky měněn na biomasu. Tato technologie rovněž vyžaduje

hlubší studii.
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