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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lignocelulózová bioetanolová biorafinerie
Jméno autora: Bc.Petr Seghman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je prvotní technicko-ekonomickou studií využití lignocelulózových odpadů k výrobě bioetanolu druhé
generace v konceptu biorafinerie. Její náplní bylo navrhnout PFD technologie, provést potřebné hmotové a energetické
bilance, specifikovat jednotlivé stroje a aparáty, a provést ekonomickou analýzu výroby z hlediska investičních nákladů,
provozních nákladů a prosté návratnosti. Jedná se tedy o typickou inženýrskou úlohu, a proto zadání práce odpovídalo
nárokům kladeným na diplomové práce FS ČVUT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jelikož se jednotlivé kapitoly a podkapitoly této diplomové práce detailně věnují jednotlivým bodům zadání v požadovaném
rozsahu, lze konstatovat, že všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. Pravidelně se
zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byly diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce. Student byl z hlediska
odbornosti konzultací vždy výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor ve své práci přehledně shrnul nejnovější poznatky výroby bioetanolu druhé generace, které v praktické části práce
aplikoval na návrh PFD a zpracování technicko-ekonomické studie technologie velkoobjemové výroby bioetanolu v konceptu
biorafinerie. Student plně prokázal inženýrské schopnosti. Je schopen nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem
odborné literatury, a na základě takto získaných informací odborně formulovat vlastní závěry a doporučení, provádět
potřebné bilanční a návrhové výpočty včetně ekonomických a environmentálních aspektů. Odborná úroveň textu je výborná
a splňuje všechny požadavky kladené na strojní inženýry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Práce je psána pečlivě, jasně, stručně, srozumitelně a čtivě. Veškeré texty a
výpočty jsou doplněny odpovídající obrázky, které danou problematiku snáze vysvětlují.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor práce čerpal informace z celkem 34 literárních pramenů a to z 5 českých a 31 zahraničních. Výběr zdrojů informací je
v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, je
plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bc. Seghman ve své diplomové práci přehledně shrnul nejnovější poznatky technologie výroby bioetanolu druhé
generace, které v praktické části práce aplikoval na návrh PFD a při zpracování technicko-ekonomické studie
technologie velkoobjemové výroby bioetanolu v konceptu biorafinerie. Navrhl PFD schéma technologie, provedl
potřebné hmotové a energetické bilance, specifikoval jednotlivé stroje a aparáty, a provedl ekonomickou analýzu
výroby z hlediska investičních nákladů, provozních nákladů a prosté návratnosti. Jedná se tedy o typickou
inženýrskou úlohu.

Bc. Petr Seghman plně prokázal, že má schopnosti strojního inženýra. Tj. umí nalézt, utřídit a propojit
informace získané studiem odborné literatury, a využít je při projektování dané úlohy. V současné době neexistují
v globálním měřítku takovéto komplexní technicko-ekonomické studie, proto je diplomová práce z mého pohledu
unikátní a velmi cenná. Vytvořené PFD schéma spolu s programem, který umožní přepočítat bilance a ekonomiku
pro danou surovinu (množství, výtěžnost etanolu, denní produkce etanolu), činí tuto práci excelentní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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